
 

 
 

CITTA' DI CARLENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 
 

DETERMINA SINDACALE 
N. 33 DEL 06-11-2023 

 
Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELL'AREA VI DELL'ENTE CON 

DECORRENZA DAL 01 NOVEMBRE 2023 E SINO AL 31 OTTOBRE 
2026. 

 
 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATE:  

- la propria determina sindacale n. 14 del 01/06/2023 avente ad oggetto “Rinnovo incarico di Responsabili 

di P.O. delle Aree II e IV dell’Ente a decorrere dal 1° giugno 2023 e fino a scadenza del mandato elettorale 

del Sindaco”, ai soggetti di seguito elencati: 

- Dott.ssa Milena Sorbello Responsabile di P.O. dell’Area II - Servizi Finanziari - Servizi Tributari; 

- Arch. Salvatore Palermo Responsabile di P.O. dell’Area IV - Edilizia - Territorio - Attività produttive; 

- la propria determina sindacale n. 15 del 01/06/2023 avente ad oggetto “Rinnovo nomina Responsabili delle 

Aree I ad interim, III, V e VI dell’Ente con decorrenza dal 01/06/2023 e sino al 31 maggio 2026, ai 

dipendenti di seguito elencati: 

- Geom. Francesco Ingalisi ad interim Area I - Affari Generali (fino a nuove disposizioni); 

- Geom. Francesco Ingalisi Area III - Lavori Pubblici; 

- Arch. Giovanni Spagnolello Area V - P.I., Ambiente e Patrimonio; 

- Ispettore di P.M. Sebastiano Breci Area VI - Polizia Municipale; 

-   la propria Determinazione n. 26 del 27/07/2023, con la quale è stato conferito l’incarico a tempo pieno e 

determinato per anni uno - prorogabile - di Istruttore direttivo amministrativo, cat. D, ai sensi dell’art. 

110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, contestualmente, disposto di nominare Responsabile di 

P.O. dell’Area I “Affari Generali” il Dott. Carmelo Sferro; 



 -  la propria determina sindacale n. 30 del 21/08/2023 avente ad oggetto “Rinnovo e nomina Sostituti dei 

Responsabili di P.O. delle 6 (sei) Aree funzionali dell’Ente”, con la quale viene disposto che a far data 

dal 21/08/2023 i Responsabili di P.O. ed i relativi sostituti saranno i soggetti di seguito elencati: 

- Responsabile dell’Area I - Affari Generali, con incarico di P.O. (attualmente nella persona del Dott. 

Carmelo Sferro) - sostituto il Responsabile di P.O. dell’Area II (attualmente nella persona della 

Dott.ssa Milena Sorbello); 

- Responsabile dell’Area II - Servizi Finanziari, Entrate Tributarie, con incarico di P.O. (attualmente 

nella persona della Dott.ssa Milena Sorbello) - sostituto il Responsabile di P.O. dell’Area I 

(attualmente nella persona del Dott. Carmelo Sferro); 

- Responsabile dell’Area III - Lavori Pubblici - con incarico di P.O. (attualmente nella persona del 

Geom. Francesco Ingalisi - sostituto il Responsabile di P.O. dell’Area V (attualmente nella persona 

dell’Arch. Giovanni Spagnolello); 

- Responsabile dell’Area IV - Edilizia, Territorio, Attività produttive - con incarico di P.O. (attualmente 

nella persona dell’Arch. Salvatore Palermo - sostituto il Responsabile di P.O. dell’Area III 

(attualmente nella persona del Geom. Francesco Ingalisi); 

- Responsabile dell’Area V - P.I., Ambiente e Patrimonio - con incarico di P.O. (attualmente nella 

persona dell’Arch. Giovanni Spagnolello) - sostituto il Responsabile di P.O. dell’Area IV (attualmente 

nella persona dell’Arch. Salvatore Palermo); 

- Responsabile dell’Area VI - Polizia Municipale - con incarico di P.O. (attualmente l’Ispettore di P.M. 

Sebastiano Breci - sostituto del Responsabile di P.O. dell’Area VI (attualmente l’Ispettore di P.M. 

Sonny Giuseppe Paolo Greco); 

EVIDENZIATO che con le richiamate determine di nomina n. 14/2023, n. 15/2023 e n. 26/2023   viene, 

altresì, confermata la indennità di posizione delle rispettive Aree assegnate ai succitati Responsabili, con 

qualifica funzionale “Cat. D”, pari a € 12.265,89 annui lordi (per tredici mensilità), stabiliti con delibera di 

G.M. n. 18 del 16/03/2012; 

EVIDENZIATO, altresì: 

- che l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità ed i criteri stabiliti 

dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

- che l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 disciplina le funzioni e responsabilità della dirigenza; 

- che l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale, le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del decreto stesso, fatta salva l’applicazione 

dell’art. 97 comma 4, lett. d), possono essere attribuite, a seguito provvedimento motivato del Sindaco, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi; 

RICHIAMATI gli artt. 16 e segg. del C.C.N.L relativo al personale del comparto funzioni locali, triennio 

2019 - 2021, stipulato in data 16.11.2022; 



RICHIAMATO, altresì, l’art. 28 del Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con di G.M. n. 86 del 

18/10/2006 che attribuisce al Sindaco la competenza all’individuazione dei Responsabili delle Aree funzionali 

dell’Ente; 

CONSIDERATO che attualmente in organico come dipendenti a tempo indeterminato, con qualifica 

funzionale “Cat. D”, due sono Responsabili di Area con attribuzione di P.O, uno in aspettativa per incarichi 

politici ed un’altra dipendente inquadrata nella medesima categoria con mansioni di Assistente sociale, ma 

nessuno dei tre dipendenti, attualmente in servizio, possiede le competenze professionali necessarie per essere 

incaricato quale Responsabile ad interim dell’Area VI - Polizia Municipale; 

ATTESO che il Responsabile dell’Area VI, Ispettore di P.M. Sebastiano Breci, individuato con il citato 

provvedimento sindacale n. 15/2023, è stato collocato in quiescenza a far data dal 01/11/2023 (data ultima 

prima del collocamento a riposo il 31/10/2023); 

RITENUTO di individuare l’Ispettore di P.M. Sonny Giuseppe Paolo Greco in sostituzione dell’Ispettore di 

P.M. Breci Sebastiano, collocato in quiescenza per raggiunti limiti di età a far data dal 01.11.2023; 

DATO ATTO che l’Ispettore di P.M. Sonny Giuseppe Paolo Greco, inquadrato a tempo pieno e indeterminato 

nell’Area degli Istruttori - profilo sottoufficiale di Polizia Locale (ex posizione giuridica C ed economica C4), 

in servizio da anni presso il Comando dei Vigili Urbani del Comune di Carlentini, è dipendente idoneo a cui 

conferire, in via eccezionale e temporanea, l’incarico di Responsabile di Area titolare di posizione 

organizzativa, dal momento che lo stesso è in possesso dell’anzianità, delle capacità e esperienze professionali 

necessarie per l’attribuzione di un tale incarico; 

VISTA la sentenza n. 33/2020 della Sezione prima centrale di Appello della Corte dei conti, con la quale il 

Collegio contabile di primo grado ha evidenziato che le disposizioni del TUEL prevedono all’art. 109, comma 

2, che “[…]… nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 

2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4 lettera d, possono essere attribuite a seguito di 

provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o di servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione …”; 

EVIDENZIATO, altresì, che nella struttura organizzativa di questo Ente non si annoverano Dirigenti, ne 

consegue che il finanziamento delle PP.OO. e dell’Alta professionalità è disciplinato dagli artt. 16 e segg. del 

C.C.N.L. 2019 - 2021, stipulato in data 16.11.2022; 

ATTESA la propria competenza ai fini dell’adozione del presente atto;  

VISTI: 

- l’art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- l’O.R.EE.LL.; 

- il Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi;  

- la Delibera di G.M. n. 18 del 16/03/2012 con la quale venivano disposte le indennità delle Posizione 

Organizzative sulla base della pesatura risultante dall’allegato prospetto; 

https://www.ilpersonale.it/doc/5618188
https://www.ilpersonale.it/tid/963973
https://www.ilpersonale.it/tid/963973
https://www.ilpersonale.it/tid/963967
https://www.ilpersonale.it/tid/963967
https://www.ilpersonale.it/tid/963937


- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- gli artt. 13, 14 e 15 del C.C.N.L. 21 maggio  2018; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. di nominare Responsabile di Posizione Organizzativa con decorrenza dal giorno 1° novembre 2023 e sino 

al 31 ottobre 2026 il dipendente Ispettore di P.M. Greco Sonny Giuseppe Paolo Area VI - Polizia 

Municipale; 

2. di attribuire al Responsabile Greco Sonny Giuseppe Paolo (Area VI), inquadrato a tempo pieno e 

indeterminato nell’Area degli Istruttori - profilo sottoufficiale di Polizia Locale (ex posizione giuridica C 

ed economica C4), l’indennità di posizione della rispettiva area assegnata, stabilendo - nelle more della 

nuova pesatura delle Aree - la misura dell’indennità in € 9.500 annui lordi per tredici mensilità, ai sensi 

dell’art. 17, co. 3 del C.C.N.L. del 16.11.2022; 

3. dispone che il presente provvedimento venga notificato al succitato Responsabile e trasmesso al 

Segretario Generale e ai Responsabili di PP.OO. delle Aree I, II, III, IV e V; 

4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente nella 

apposita sottosezione della Sezione Amministrazione trasparente.                                                                                                                            

 

 
 
 
 IL SINDACO 
 GIUSEPPE STEFIO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


